
CALEA tsERAIA DIN YOLL]OVA

INTREPRINDERE DE STAT''CALEA FERATA DIN MOLDOVA''
GRUPUL DE LUCRU PENTRU ACHIZITII

l/ID-2012, Republica Moldova, mun. ChiginIu, str. Vlaicu pircdlab 4g
tel,: +37 3-022-8347 12,fax: 223123 ;e-mail : sru pul.achizitii@railway. md

rvww. railway. mdwww.cfm.m d

ANUNT DE PARTICIPARE

tati

privind achizilionarea: Produse din cauciuc (pTLI)

prin procedura de achizilie sectoriald:

procedura de achizilie este aplicati sub incidenla actului normativ: Legea nr. 74 din 21.05.2020, privind
achizitiile in sectoarele energeticii, apei, transporturilor gi serviciilor poqtale

1. Denumirea entitdtii contractante:
2. IDNO: 10026000012s7
3. Adresa: MD-2012. mun. Chisiniu. str. Vlaicu pircilab.4g
4. Num[rul de telefon lfax: +373-22-832040, +373-22-934390
5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiala a entitaJii contractante: www.cfm.md;www.railway.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea oUti*-.""tut

documentalia de atribuire: .cfm.md: www
la

este anexatl in cadrul procedurii in SIA RSAp.
7. Tipul entitalii contractante gi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cd entitatea

contractanti este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizilia implica o alt6 formd de achizitie comund):
intreprindere de sta estiune teazi servicii sectoriale in domeniul transporturui pe cale fera

8. Cump[rdtorul invita operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitalile, sd participe
procedura de achizilie sectorialI privind Iivrarea/prestarea/executarea urmdtoarelor bunuri/servicii/luirari:

g
la

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea bunurilor
solicitate

Unit. de
mdsurl Cant.

Specificarea
tehnicl deplinl

solicitatS,
standarde de

referinti

Preful
nnitar firi

TVA,
(MDL)

Valoarea
estimatl firi

TVA,
(MDL)

Lot I

sf,
I

(n

Brynra [oIBecKz ropMo3Horo
6auruaxa Bucdti s000

I 00-40-028-0 I
T258-001 12,500 62 500,000

llfaft6 a rlbure3aulrrHaq Bucati 2200 188.45 12,500 27 500.000

Lot2
Auadparlta Bucdti 3300 270-379 s.000 16 s00.000
AuaSparrrla Bucati 2800 27j-',n6.2 r4.166 39 664.800
Arnadparrua Bucdti 2000 483-A007 6.666 l3 332,000
,{uaSparrua Bucdti 2000 483-A005 5,833 l l 666.000

Lot 3

Korsuo Arq 6yKctr @ 250runr Bucati 10800 35063-H 8,333 89 996.400
Konrqo yrIJIorHI4TeJIbHoe Bucdti l 3000 Ky focT 38-72 4,166 54 158,000
VuorHurelbHoe KoJrbuo

BIIyCKHOfO KJIaflaHa
Bucdli 100 1443.07003 8,330 833,000

VnlotuutelbHoe Konbuo
CNIIBHO|O KJIANAHA

Buc6!i 300 408 I 2Pl 001 -1 4 16,670 5001,000

Lot 4

MaHNera Bucdti l 8400 270.313 4,166 76 654,400
MaHxera Bucdti 2600 270.397.3 12,500 32 s00,000
MaHxera Bucdti 6200 270.769 4,166 25 829,200
Mauxera Bucdti 6200 305.1 56 5,000 31 000,000
MaHxera Bucdti 2600 270-317 4.t66 1 0 83 1,600
MaHxera Bucati 2700 13s.05.21A 5.000 l3 s00.000
MauNera Bucdti r 500 r27.0r.25A 5,000 / 7 500.000
Mauxera Bucdti 2400 188.228 99,167 8 000.800



Lot 5

.<r
I

(n

flpot<rtaAra Bucdti 2400 r 83.9 5,000 l2 000.000
llporcra4rca Bucdti 2200 270-330-r 12,500 27 s00,00
llporrragxa Bucdti 4200 270-549 5.833 24 499,600
llporra.qra Bucdti 2400 265.341 15,000 36 000,000
flporla.{rca Bucdti 2300 270.326 20,000 46 000.000
llpoxraAxa Bucdti 2200 270.399.2 16.666 36 665,200

flporclagra 6yrccrr A 250urvt Bucd 7200 35061-H r0.000 72 000,000
llporcla4xa KpbrrxKr4

ABTODE)I(I,IMA
Bucdfi 600 265-223 10,830 6 499,000

Lot 6

Vuoruenlte pene KnanaHa
ABTODC)K14MA

Bucdti 2000 265A-269 4,230 8 460,000

Vnrotneuue Bucdti 2300 210.311 3,333 7 665,900
Yuorueuue Bucdti 2200 270.357 4.166 9 t65,200
Vuorueune Bucati 2300 270-751 4.166 9 581,900

VnrorueHne KJIa[aHa MrfKocrl4
Matl4crpanbHoil .racru

BO3AyxOpacIIpeAeJr]rrent
Buca!i 2200 (6oueHxrz) a aaaJ,JJJ 7 332,600

Valoarea totald estimate frrI TVA (MDL) I 060 334.s00

9. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrdrilor,in cazul lucrdrilor, ori codul NUTS al locului
principal de furnizare sau de prestare, in cazul bunurilor gi serviciilor: nivelul 1, MD l.

10. Dupd caz,orice garanlii solicitate: nu este cazul.
11. Principalele modalitAfi de finanlare gi plata gi/sau trimiterile la dispoziliile care le confin: surse proprii.
12. in cazul procedurilor de preseleclie, se indicd num[rul minim al candidaJilor si

dacd este cazul, numirul maxim al acestora: nu este cazul.
13. in cazul negocierii cu publicarea prealabil[ a unui anun! de participare, dialogului competitiv gi

parteneriatului pentru inovare, se indic6, d:upd caz, recurgerea la o procedurd care se deruleazd in etape succesive
pentru a reduce in mod progresiv numdrul de oferte care urmeazd sd fie negociate sau de solutii care urmeazd sd
fie discutate: nu este cazul.

14. in cazul in care contractul este impdrlit pe loturi, un operator economic poate depune oferta:
l) pentru un singur lot - se aplic5;
2) pentru mai multe loturi - se aplici;
3) pentru toate loturile - se aplici;
4) alte limitAri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant - nu se aplicfl.

15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
16. Termenele gi condifiile de livrare/prestare/exgcutare solicitate: livrarea se efectueazi in decursul a

lendarist cererrr-co utoritltii te. cu trans
mun. ChisinIu. str. Muncesti 71.

17. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2023.
18. Contract de achizilii sectoriale rezervat atelierelor protejate sau c6 acesta

cadrul unor programe de angajare protejatd (dup6 caz): nu.
19. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii

sau al unor acte administrative (dup[ caz): nu este cazul.

rnizoruluila

poate fi executat numai in

in temeiul unor legi

20. Scurtd descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici ;i a criteriilor de selec{ie:

Nr.
crt. Descrierea cerin{ei Modul de demonstrare a cerinfei Nivelul minim/

oblisativitatea
l. Oferta comerciald Completarea formularului anexat

)
Dovada inregistrdrii in
Registrul de stat al persoanelor
juridice

Copia Extrasului din Registrul de stat al
persoanelor juridice Obli iu

4



3. Licen{a Copie conform originalului Oblieatoriu

4.

Certificatul de conformitate sau
certificate de inspeclie a
bunurilor

Certificat sau copie conform originalului Obligatoriu

Termenul de garanlie pentru
bunurile livrate

Declaralie completatd in forma liberd,
privind garanliapentru bunurile livrate de
minim l2 luni, semnatd electronic.

Obligatoriu

6.

Declara{ia privind neincadrarea
in situafiile prevdzute la art.l6
alin.(2) lit. a) din Legea
nr.24612017 cu privire la
intreprinderea de stat gi

intreprinderea mun icipalS.

Completarea formularului anexat la prezenta
invitalie de parlicipare Obligatoriu

* Toate materialele solicitate conexe ta oferta comerciald se semneazd electronic conform prevederilor
nt. ft), art. 32, LP 74/2020.

21. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitatiei deschise. restrdnse si
a procedurii negociate), dup[ caz: nu este cazul.

22. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dac[ se va utiliza acordul-
cadru, catalogul electronic, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicl): licita{ie electronici.

23. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): nu este cazul.
24. Ofertele se prezint[ in valuta: MDL flei Moldovenesti).
25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret.
26. Factorii de evaluare celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum gi ponderea

lor:

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea. %o

I Pretul cel mai scdzut 100

27. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:
- Depunerea ofertelor pe: www.achizitii.md conform SIA RSAP
- Deschiderea ofertelor pe: www.achizitii.md conform sIA RSAP

Ofertele intirziate vor fi respinse

28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: ofertele sau cererile de

29. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.
30. Locul deschiderii oferlelor: SIA ..RSAP" -Ofertele intf,rziate vor fi respinse.
31. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

iderea ofertelor. cu exceptia cazului in care ofertele au fost denuse in
electron ic.

32. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cersrile de participare: limba de stat.
33. Respectivul contract se referd la un proiect gi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii Europene

gi/sau de unul dintre statele membre ale Uniunii Europene: nu se aplici.
34. Denumirea gi adresa organismului competent in solufionarea contestafiilor:
Agenlia Nafionald pentru Solufionarea Contestatiilor
Adresa: mun. chigindu, bd. $tefan cer Mare gi Sfhnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/e-m ail:022 -820 652, 022 82 0-65 l, contestati i@ansc. m d

privind



36. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu este cazul.
37. Datapublicirii anunfului de intenlie sau, dupi caz,precizarea cd nu a fost publicat un astfel de anun!:

nu este cazul.
38. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIA ,,RSAp".
39. in cadrul procedurii de achiziJie sectorialS se vauttlizaJaccepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare se acceptl
Sistemul de comenzi electronice nu se acceptl
Facturarea electronicd nu se acceoti
Plafile electronice nu se acceptl

40. Alte informa{ii relevante:

- autoritatea contractanti este in drept de a nu achizi{iona cantitatea totali licitati de bunuri
- reieqind din necesitifile autoritl{ii contractante, valoarea contractului poate fi majorati cu 15 o/o;

Moneda: achitare in lei moldoveneqti MDL;
Termenul de achitare: plata pentru bunurile achizi{ionate in baza cererii-comenzii, se efectueazi in
termen de pini la 30 zile calendaristice;

- Acceptarea bunurilor: calitatea lor corespunde standardelor de referin{i, cantitatea corespunde
reprezentan{ilor ambelor plr{i.

Doina VOZIANPregedintele grupului de lucru


